
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Skolepolitik 
 



Forord 
 
Globalisering, multikulturelle samfund, klimakonferencer … Ordene indgår naturligt i dialogen, her hvor vi 
står ved begyndelsen af det 21. århundrede. 
 
Vi er nok ikke helt entydige i vor forståelse af begreberne, men vi sætter ikke længere spørgsmålstegn ved 
ordene, alle er bevidste om, at de dækker over verdensomspændende problemstillinger, som vi må forholde 
os til.  
 
I novellen ”Tordenøglen” (1982) lader forfatteren Ray Bradbury en gruppe videnskabsfolk tage tilbage i tiden 
gennem en tidsmaskine. Ved et ”uheld” kommer en af ekspeditionens deltagere til at træde en sommerfugl 
ihjel. Da gruppen vender tilbage til nutiden, har ”uheldet” fået følger – det demokratiske samfundsstyre, som 
de forlod, er blevet til et diktatur.  
 
Små handlinger kan få uoverskuelige følger over tid. 
 
I dag er novellen blevet vores virkelighed som verdensborgere på ”tidsmaskinen” planeten. 
 
Tid og sted er ophævet, nat og dag eksisterer ikke længere - kloden sover aldrig.  
 
Når man står op om morgenen, ved man ikke, om der fundet en ny sommerfugl i løbet af natten et eller 
andet sted. 
 
Små handlinger kan blive til nye vilkår for alle i løbet af et splitsekund. 
 
Det er det scenarium børn og unge vokser op i, og det er det livsperspektiv skolen danner og uddanner dem 
til. 
 
Faaborg-Midtfyn Kommune vil med skolepolitikken kendes på, at skoler og undervisning matcher 
udviklingen, så vore børn og unge kan agere under de givne livsbetingelser. 
 
Derfor har vi valgt at fokusere på nogle centrale temaer for vor tid: 
 

�  Verdensborger 
�  Verdenssprog 
�  Verden som læringsunivers 
�  Planeten. 

 
For hvert begreb er der peget på centrale faglige områder, der understøtter børn og unges læring og alsidige 
udvikling. Kompetenceområder, der sætter dem i stand til at håndtere deres liv. 
 
Skolepolitikken skal ses som et dokument, som supplerer folkeskoleloven.  
 
Jf. det dialogbaserede aftalesystem udmøntes skolepolitikken i aftaleholdernes aftaler. 
 
Skolepolitikken er et dynamisk dokument, der evalueres hvert andet år i sammenhæng med 
kvalitetsrapporten. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Verdensborger 
 
”Ingen bliver født til at hade et andet menneske på  grund af hans hudfarve, hans baggrund eller hans 
religion. Folk må lære at hade, og hvis de kan lære  at hade, kan de også lære at elske, for 
kærligheden kommer mere naturligt til mennesket end  dens modsætning.”  
                                                                                                                                  Nelson Mandela 

 
 
Vi vil kendes på, at børn og unge får øje for andre  og andet end det nære og kendte: 
 
Det betyder,  at de bliver udfordret på holdninger og engagement 

at de møder nye mennesker og sætter sig i deres sted  
 at de får lyst til at søge nye veje og sætte sig egne mål.   
 
 
Vi vil kendes på, at børn og unge har og bruger der es udfoldelsesmuligheder: 
  
Det betyder, at de får mulighed for og har lyst til at vise mange forskellige sider af deres personlighed.  
 
 
Vi vil kendes på, at vi tager afsæt i det, der virk er: 
 
Det betyder, at den anerkendende tilgang bruges i alle relationer at forældre, professionelle og frivillige, 

samarbejder om at sikre og udvikle de bedste leve- og uddannelsesvilkår for børn og unge 
at børn og unge oplever, at der er mulighed for at ændre på disse vilkår gennem egne og 
fælles handlinger.  

 
 
Vi vil kendes på, at børn og unge bliver set, som d em de er: 

 
Det betyder, at alle børn hører til i fællesskabet, i skolen og i fritiden, og at hvert barn bidrager på sin måde 

til samværet. 
 
 
 
 

Menneske/Medmenneske 
                                                           
 
Indsatsområder 2009 – 2010: 
 
Politiske:  Faglige:  Egne:  Koncern: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

Verdenssprog 
- fagsprog/hverdagssprog 
 
”Man leder efter et ord og finder et sprog.”  
                                                                        Benny Andersen  
 

 
Vi vil kendes på, at børn og unge lærer at anvende mange udtryksformer: 

 
Det betyder, at de er selvbevidste og tør bruge deres potentialer 

at de er bevidste om eget og andres kropssprog 
at de kan bruge de praktisk/musiske fags sprog    
at de bruger IT, mobil- og internettets cyber-sprog.   

 
Vi vil kendes på, at unge gennemfører en ungdomsudd annelse: 
  
Det betyder, at der i samarbejde med UU-Sydfyn er fokus på aktuelle udfordringer, som kan omsættes til 

konkrete indsatsområder 
at især unge, der har behov, får opmærksomhed og tilbydes alternative muligheder, som de 
selv er med til at udforme og tage ansvar for  
at alle unge efter egne ønsker gennemfører uddannelsesaktiviteter, der netop matcher deres 
potentiale/behov.  

 
Vi vil kendes på, at der er fokus på de basale fag dansk, engelsk, matematik og IT: 
 
Det betyder, at hver skole har en dynamisk læsestrategi   

at hver skole har en læsevejleder 
at der etableres egne kursustilbud og lærernetværk i matematik 
at der gives elever mulighed for at anvende engelsk gennem praksis 
at nye metoder og IT-teknologier stadig udvikles, afprøves og evalueres.   

 
Vi vil kendes på, at alle børn og unge udvikler der es læsesans: 

 
Det betyder, at der samarbejdes med daginstitutioner om sproglig opmærksomhed 

at forældre ses som samarbejdspartnere i arbejdet 
at eleverne knækker koden i 0.-3. klasse 
at der er en palet af muligheder for alle i hele skoleforløbet.   

 
 
 
 

Læsesans/Kommunikation 
                                                     
 
Indsatsområder 2009 – 2010: 
 
Politiske:  Faglige:  Egne:  Koncern: 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 

Verden som læringsunivers 
 
”Vi kan få bedre kendskab til et menneske under en times leg og spil  
end ved samtaler gennem et år.” 

         Platon 
 
Læring er med alle steder, i vore oplevelser, i leg og spil, vore handlinger og i samværet med andre. God 
trivsel er grobund for al læring. Skolens særlige udfordring er at forene differentieret undervisning og alsidig 
udvikling for alle børn og unge i fælles rammer.  
 
Vi vil kendes på, at vi ser verden som læringsunive rs: 

 
Det betyder, at samarbejde, samvær og kontakt til andre på tværs af kulturer og nationale grænser ses 

som gode muligheder for læring og alsidig udvikling.    
 
Vi vil kendes på, at skolen er et sted, hvor man ka n lide at være:   
  
Det betyder, at leg og spil, glæde og godt humør er med i hverdagen 
 at man trives, og at hver skole har en dynamisk handleplan for trivsel. 
 
Vi vil kendes på, at vi skaber rum for mange måder at lære på:  

 
Det betyder, at elever er med til at skabe læringsrum, der motiverer og udfordrer dem i deres læring  

at der er fokus på læring ud fra elevernes potentialer og individuelle behov 
at der er fokus på udvikling af læremidler, utraditionelle anvendelsesmuligheder af skolens 
rum, af IT/medier og nye metoder  
at ”ud af huset” – undervisning/aktiviteter er naturlige læringsrum.     

 
Vi vil kendes på, at vi har rum til den enkeltes al sidige udvikling: 
 
Det betyder, at elever udfordres og oplever nye sider af sig selv  

at de engagerer og udfolder sig gennem deres potentialer.     
 
Vi vil kendes på, at vi har rum til fællesskabet: 
  
Det betyder, at alle hører til i fællesskabet, og at fællesskabet får tid i skolens hverdag. 
 
 
 
 

Læringsrum/rum for læring 
                                                           
  
Indsatsområder 2009 – 2010: 
 
Politiske:  Faglige:  Egne:  Koncern: 

 
 
 
 
 
 
 
 



Planeten 
 
”Man graver i haven og støder på en planet.” 
        Benny Andersen 
 
Vi vil kendes på, at kloden ses som et fælles ansva r: 

 
Det betyder, at eleverne er bevidste om, at handlinger og forbrug af jordens resurser kan ændre på 

balancer, der er forudsætninger for planter, dyr og menneskers liv   
at elever ud fra egne overvejelser kan danne sig og udtrykke en personlig holdning til vor tids 
dagsorden ”Klodens tilstand”. 

 
Vi vil kendes på, at Faaborg-Midtfyn er en Science Kommune:  
  
Det betyder, at der udarbejdes en dynamisk strategi for naturfagsområdet, som dækker spektret fra 

spædbarnets tidlige erfaringer til studierne på videregående uddannelser  
at naturfagene indgår i tværfaglige forløb med inddragelse af virksomheder og institutioner 
at der i kommunen er ambassadører for Science-udviklingen. 

 
Vi vil kendes på, at kommunens unikke natur gøres t il et aktiv i skolen: 
  
Det betyder, at eleverne indgår i aktiviteter, som åbner deres øjne for naturen, dens rytme gennem døgnet 

og over året 
at eleverne tilegner sig viden gennem det, de ser, hører, lugter, føler og smager som en del af 
det at være i naturen og undersøge den. 

 
Vi vil kendes på, at undervisningen skærper og udfo rdrer elevernes interesse for naturfag:  

 
Det betyder, at iagttagelser, opstilling af hypoteser, eksperimenter og konklusioner er væsentlige 

elementer i fagene 
at elever gennem undervisningen ser, at der er en sammenhæng mellem det, de lærer, og 
anvendelsen af naturfag i hverdagen.   

 

 
 
Naturen - et fælles ansvar 
 
Indsatsområder 2009 – 2010: 
 
Politiske:  Faglige:  Egne:  Koncern:  
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